

REUNIÃO DE CÂMARA DE 2 DE FEVEREIRO DE 2022

RESUMO DE DELIBERAÇÕES

Pela Câmara Municipal da Amadora foi aprovado um Voto de Pesar pelo falecimento de José Elísio Fernandes de Melo e Silva, licenciado em Engenharia Civil, que desempenhou o cargo de Diretor do Departamento de Administração Urbanística desta câmara municipal, desde janeiro de 2006 até à sua aposentação que teve lugar no mês de fevereiro de 2021.

Acompanhou o crescimento e a evolução da cidade da Amadora ao longo do seu percurso profissional, tinha uma enorme capacidade de trabalho, bem como um desempenho singular e interesse em acompanhar as continuas evoluções legislativas de política de ordenamento do território, nomeadamente o PDM, a Revisão do PDM, tendo-se mantido sempre atento às novas tendências de Planeamento Urbano.

Foi um homem de uma inteligência singular, culto e dedicado, assumindo uma postura disponível e proativa, tendo contribuído, em diferentes momentos, para a criação de soluções criativas e inovadoras na cidade da Amadora. – **Voto de Pesar**.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou a revisão de preços, apresentada pela empresa JPMAENG-Unipessoal, Lda., no montante de 890,93€, e no âmbito da empreitada de "Remodelação de Redes de Drenagem de Águas Residuais Domésticas e Pluviais, nas Pracetas de Damão e de Goa, na Freguesia da Venteira, no Concelho da Amadora", e nos exatos termos da PD n.º 2-SIMAS/2022 do Conselho de Administração dos SIMAS, de 10 de janeiro de 2022. – SIMAS - Revisão de Preços.

Pela Câmara Municipal da Amadora foram aprovados os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 17-SIMAS/2022, de 24 de janeiro de 2022. — **SIMAS** - **Atos do Conselho de Administração**.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 18-SIMAS/2022, de 24 de janeiro de 2022. – **SIMAS - Atos do Conselho de Administração**.



Pela Câmara Municipal da Amadora foram aprovados os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 19-SIMAS/2022, de 24 de janeiro de 2022. – **SIMAS - Atos do Conselho de Administração**.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 20-SIMAS/2022, de 24 de janeiro de 2022. – SIMAS - Atos do Conselho de Administração.

Pela Câmara Municipal da Amadora foram aprovados os atos do Conselho de Administração dos SIMAS de Oeiras e Amadora, nos exatos termos da sua Proposta de Deliberação n.º 23-SIMAS/2022, de 24 de janeiro de 2022. – **SIMAS - Atos do Conselho de Administração**.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou o início do procedimento com vista à criação do Projeto de Regulamento Municipal do Banco Alimentar Animal Municipal da Amadora (BAAMA), de acordo com o disposto no n.º 1 do artigo 98.º e seguintes do Código do Procedimento Administrativo, na sua atual redação. – **Projeto Regulamento Municipal do Banco Alimentar Animal Municipal da Amadora (BAAMA)** – **Inicio do Procedimento**.

Pela Câmara Municipal da Amadora foi aprovado o início do procedimento administrativo referente ao Projeto de Regulamento Municipal do Apoio à Renda do Parque Habitacional Privado – Apoio à Renda, ao abrigo da alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, bem como do n.º 1 do artigo 98.º do Código do Procedimento Administrativo, na sua atual redação. - **Projeto de Regulamento Municipal de Apoio à Renda do Parque Habitacional Privado – Apoio à Renda – Inicio de Procedimento**.

No âmbito do Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social (RMFCS), foi pela Câmara Municipal da Amadora aprovado um apoio económico no valor de 554,00 €, para aquisição de óculos por parte de um munícipe, com comprovada insuficiência económica. - Regulamento Municipal do Fundo de Coesão Social (RMFCS).

A Câmara Municipal da Amadora aprovou a atribuição de apoio financeiro ao Teatro Passagem de Nível, no montante total de 9,900,00 €, permitindo dar continuidade ao Acordo de Parceria celebrado entre o Município da Amadora e o aludido Teatro, no que respeita ao



apoio à formação, à investigação e à divulgação de eventos de teatro. - **Acordo de Parceria** - **Apoio**.

Pela Câmara Municipal da Amadora foi aprovado a minuta do Acordo de Parceria, a celebrar entre o Município da Amadora e a Escola Superior de Teatro e Cinema, no âmbito de projetos e iniciativas em matéria social, cultural e educacional a desenvolver no território do Município da Amadora. – **Acordo de Parceria**.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou a comparticipação municipal no valor total de € 7683,30 à Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Gago Coutinho, à Associação SUBUD e ao Clube de Ténis da Amadora, no âmbito da Edição 2021 do Programa de Apoio ao Movimento Associativo (PAMA). – **PAMA**.

Pela Câmara Municipal da Amadora foi deliberado submeter à Assembleia Municipal, para efeitos do n.º 1 do artigo 77.º da Lei n.º 73/2013 de 3 de setembro, na sua atual redação a proposta de nomeação da DFK & ASSOCIADOS, Sociedade de Revisores de Oficiais de Contas, Lda., como auditor externo responsável pela certificação legal de contas do Município. – Certificação Legal de Contas - Auditor Externo.

A Câmara Municipal da Amadora aprovou a composição do júri do procedimento de recrutamento para provimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, de Chefe da Divisão de Espaços Verdes da Câmara Municipal da Amadora.

Foi ainda aprovado remeter a deliberação ao órgão deliberativo para competente autorização, nos termos do n.º 1 do artigo 13.º da Lei n.º 49/2012 de 29 de agosto. — **Procedimento de Recrutamento**

Pela Câmara Municipal da Amadora foi aprovado a composição do júri do procedimento de recrutamento para provimento do cargo de direção intermédia de 2.º grau, de Chefe da Divisão para a Promoção do Desenvolvimento e Projetos Especiais da Câmara Municipal da Amadora.

Foi ainda aprovado remeter a deliberação para o órgão deliberativo para competente autorização, nos termos do n.º 1 do artigo 13.º da Lei n.º 49/2012 de 29 de agosto. – **Procedimento de Recrutamento**.



A Câmara Municipal da Amadora aprovou a abertura de concurso externo de ingresso para provimento de vinte e dois lugares de Agente Municipal de 2.ª Classe, para a constituição de vínculo de emprego público, em regime de contrato de trabalho por tempo indeterminado. – **Procedimento Concursal**.

Pela Câmara Municipal da Amadora foi aprovado a abertura de procedimento concursal comum de recrutamento, para ocupação de seis postos de trabalho da carreira de Assistente Técnico, na categoria de Assistente Técnico (na área financeira), para a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado. – **Procedimento Concursal**.

A Câmara Municipal da Amadora submeteu o Projeto de Regulamento Municipal de Serviços de Atendimento Especializado a Vítimas de Violência Doméstica, para aprovação da Assembleia Municipal, ao abrigo da alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º do Anexo I, da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, conjugado com a alínea g) do n.º 1 do artigo 25.º do mencionado diploma legal. — **Projeto de Regulamento Municipal de Serviços de Atendimento Especializado a Vítimas de Violência Doméstica**.